
CÔNG TY TNHH TKG TAEKWANG BÌNH PHƯỚC 

.......0O0.......

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỤ ÁN ĐẦU TU

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT VÀ GIA CÔNG 
CÁC CHI TIẾT CỦA MŨ GIÀY CÁC LOẠI 

VỚI QUY MÔ 9.910.000 ĐÔI/NĂM”

ĐỊA ĐIỄM: LÔ E1 VÀ E2, KCN MINH HƯNG - HÀN QUỔC, 
PHƯỜNG MINH HƯNG, THỊ XÃ CHƠN THÀNH, TỈNH BÌNH PHƯỚC

BÌNH PHƯỚC, THÁNG 10 NĂM 2022



CÔNG TY TNHH TKG TAEKWANG BÌNH PHƯỚC

......... 0O0..........

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT
CẤP GIẤY PHÉP MỒI TRƯỜNG

CỦA Dự ÁN ĐẦU TU’ •

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT VÀ GIA CÔNG
CÁC CHI TIẾT CỦA MŨ GIÀY CÁC LOẠI 

VỚI QUY MÔ 9.910.000 ĐÔI/NĂM”

ĐỊA ĐIẺM: LÔ E1 VÀ E2, KCN MINH hung - HÀN QUÓC, 

PHƯỜNG MINH HƯNG, THỊ XÃ CHƠN THÀNH, TỈNH BÌNH PHƯỚC

CHỦ Dự ÁN ĐÀƯ Tư
[...]
thải vào môi trường với nồng độ chưa đạt quy chuẩn quy định gây ô nhiễm môi trường; 

gây mất mỹ quan và tạo mùi hôi thối gây ảnh hưởng đến công nhân sản xuất. 

Công ty sẽ có kế hoạch phòng ngừa và ứng phó sự cố rò rỉ hoặc vỡ đường ống của 

hệ thống cấp, thoát nước được trình bày trong mục 2.2 của chương này. 

4.2.1.3. Quy mô và đối tượng bị tác động 

Quá trình hoạt động của Nhà máy sẽ có một số tác động tích cực, tiêu cực đến môi 

trường xung quanh. Các tác động được xác định chủ yếu lên các đối tượng sau: 

Bảng 4.34. Đối tượng và quy mô bị tác động của dự án trong giai đoạn vận hành 

Đối tượng 

bị tác động 
Tác nhân 

Mức độ, tính chất tác 

động 
Phạm vi tác động 

Không khí Bụi và khí thải từ phương 

tiện vận chuyển 

Thấp, gián đoạn, 

không thể tránh khỏi 

Đoạn đường từ nơi 

cung cấp đến Công ty 

Bụi từ quá trình sản xuất Trung bình, liên tục, 

không thể tránh khỏi 

Khu vực Công ty, và 

khu vực lân cận. 

Khí thải từ máy phát điện 

dự phòng 

Thấp, không liện tục, 

có thể kiểm soát 

Khu vực Công ty 

Hơi dung môi, khí thải từ 

quá trình cắt laser, ép hơi 

chi tiết trang trí  

Trung bình, liên tục, có 

thể kiểm soát 

Khu vực Công ty 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy sản xuất và gia công các chi tiết của mũ giày các loại với quy mô 9.910.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH TKG TAEKWANG BÌNH PHƯỚC 103 

Đối tượng 

bị tác động 
Tác nhân 

Mức độ, tính chất tác 

động 
Phạm vi tác động 

Nước mặt Nước thải sinh hoạt Trung bình, liên tục, có 

thể kiểm soát 

Khu vực Công ty, và 

khu vực lân cận. 

Nước thải sản xuất Trung bình, liên tục, có 

thể kiểm soát 

Khu vực Công ty, và 

khu vực lân cận. 

Nước mưa chảy tràn Thấp, gián đoạn, có thể 

kiểm soát 

Khu vực Công ty, và 

khu vực lân cận. 

Chất thải rắn sinh hoạt Thấp, liên tục, có thể 

kiểm soát  

Khu vực Công ty 

Chất thải rắn công nghiệp 

không nguy hại 

Thấp, liên tục, có thể 

kiểm soát  

Khu vực Công ty 

Chất thải nguy hại Thấp - Cao, liên tục, có 

thể kiểm soát  

Khu vực Công ty 

Đất và nước 

ngầm 

Nước thải sinh hoạt Thấp, liên tục, có thể 

kiểm soát 

Khu vực Công ty, và 

khu vực lân cận. 

Nước thải sản xuất Trung bình, liên tục, có 

thể kiểm soát 

Khu vực Công ty, và 

khu vực lân cận. 

Chất thải rắn sinh hoạt Thấp, liên tục, có thể 

kiểm soát  

Khu vực Công ty  

Chất thải rắn công nghiệp 

không nguy hại 

Thấp, liên tục, có thể 

kiểm soát  

Khu vực Công ty 

Chất thải nguy hại Thấp - Cao, liên tục, có 

thể kiểm soát  

Khu vực Công ty 

Hệ thủy sinh Nước thải sinh hoạt Thấp, gián đoạn, có thể 

kiểm soát 

Khu vực Công ty, và 

khu vực lân cận. 

Nước thải sản xuất Trung bình, liên tục, có 

thể kiểm soát 

Khu vực Công ty, và 

khu vực lân cận. 

Nước mưa chảy tràn Thấp – trung bình, gián 

đoạn, có thể kiểm soát 

Khu vực Công ty, và 

khu vực lân cận. 

Chất thải rắn sinh hoạt Thấp – trung bình, gián 

đoạn, có thể kiểm soát  

Khu vực Công ty 

Chất thải rắn công nghiệp 

không nguy hại 

Thấp, có thể kiểm soát  Khu vực Công ty 

Chất thải nguy hại Thấp - Cao, có thể 

kiểm soát  

Khu vực Công ty 

Công nhân 

nhà máy và 

người dân 

xung quanh 

Bụi và khí thải từ phương 

tiện vận chuyển 

Thấp, gián đoạn, 

không thể tránh khỏi 

Đoạn đường từ nơi 

cung cấp đến Công ty 

Hơi dung môi, khí thải từ 

quá trình cắt laser, ép hơi 

chi tiết trang trí  

Trung bình, liên tục, 

không thể tránh khỏi 

Khu vực Công ty 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy sản xuất và gia công các chi tiết của mũ giày các loại với quy mô 9.910.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH TKG TAEKWANG BÌNH PHƯỚC 104 

Đối tượng 

bị tác động 
Tác nhân 

Mức độ, tính chất tác 

động 
Phạm vi tác động 

khu vực dự 

án 
Khí thải từ máy phát điện 

dự phòng 

Thấp, không liện tục, 

có thể kiểm soát 

Khu vực Công ty 

Nước thải sinh hoạt Trung bình, liên tục, có 

thể kiểm soát 

Khu vực Công ty, và 

khu vực lân cận. 

Nước thải sản xuất Trung bình, liên tục, có 

thể kiểm soát 

Khu vực Công ty, và 

khu vực lân cận. 

Chất thải rắn sinh hoạt Thấp, liên tục, có thể 

kiểm soát  

Khu vực Công ty 

Chất thải rắn sản xuất 

không nguy hại 

Thấp, liên tục, có thể 

kiểm soát  

Khu vực Công ty 

Chất thải nguy hại Cao, liên tục, có thể 

kiểm soát  

Khu vực Công ty 

Sự tập trung đông công 

nhân 

Thấp, không thể tránh 

khỏi 

Khu vực xung quanh 

Công ty 

Sự cố cháy nổ Thấp, có thể kiểm soát Khu vực Công ty 

Sự cố tai nạn lao động, tai 

nạn giao thông 

Thấp, có thể kiểm soát Khu vực Công ty, khu 

vực lân cận 

Sự cố về an toàn thực phẩm Thấp, có thể kiểm soát Khu vực Công ty 

Sự cố hệ thống xử lý hơi 

dung môi, khí thải từ quá 

trình cắt laser, ép hơi chi 

tiết trang trí 

Thấp, có thể kiểm soát Khu vực Công ty 

Sự cố rò rỉ, rơi vãi hóa chất Thấp, có thể kiểm soát Khu vực Công ty 

Nguồn: Công ty TNHH TKG Taekwang Bình Phước, 2022 

2.2. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn vận hành 

2.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a. Nước mưa chảy tràn 

Để giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn hiện nay, Chủ đầu tư đã thực hiện 

các biện pháp sau: 

- Đã tách biệt hệ thống thoát nước mưa với hệ thống thoát nước thải.  

- Nước mưa chảy tràn trên mặt đường giao thông nội bộ, sân, cũng như qua bề mặt 

của dự án,… sẽ được lọc rác có kích thước lớn bằng các tấm lưới thép hoặc các song 

chắn rác tại hố ga trước khi chảy vào hệ thống cống thoát nước mưa sau đó đấu nối 

vào hệ thống thoát nước mưa của KCN.  

- Từng nhà xưởng, Công ty đã thiết kế máng thu nước trên mái theo đường ống dọc 

tường. 

- Thường xuyên kiểm tra, tu bổ hệ thống thoát nước mưa, thu dọn rác tránh hiện tượng 

tắc nghẽn gây ngập úng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy sản xuất và gia công các chi tiết của mũ giày các loại với quy mô 9.910.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH TKG TAEKWANG BÌNH PHƯỚC 105 

- Hệ thống thoát nước mưa được định kì nạo vét, bùn thải thu gom thuê đơn vị có chức 

năng để vận chuyển, xử lý. 

 b. Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất 

Nước thải phát sinh của Công ty gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất. 

- Nước thải sinh hoạt được chia làm 02 nguồn: Nguồn thứ nhất là nước thải từ khu nhà 

vệ sinh được xử lý qua hệ thống bể tự hoại 05 ngăn. Nguồn thứ hai là nước thải từ 

quá trình, vệ sinh rửa tay chân của công nhân sẽ được thu gom theo đường ống nhập 

chung với nguồn thứ nhất là nước thải từ khu nhà vệ sinh sau khi được xử lý qua bể 

tự hoại sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty với công suất 

200 m3/ngày để xử lý cùng nước thải sản xuất đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B 

trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. Lưu lượng nước thải sinh hoạt của công 

nhân viên trong Nhà máy là 93 m3/ngày.   

- Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình vệ sinh khung in: Công ty sẽ thực hiện công 

đoạn in lụa ở xưởng 5 và xưởng 6. Nước thải từ quá trình vệ sinh khung in sử dụng 

mực in gốc nước từ hai nhà xưởng này sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải công 

suất 200 m3/ngày để xử lý cùng nước thải sinh hoạt đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 

Cột B trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. 

- Vị trí đấu nối: 01 điểm nằm trên đường Đ3 của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc.  

Sơ đồ quản lý nước thải của dự án trong giai đoạn vận hành:  

 

Hình 4.3. Sơ đồ quản lý nước thải của dự án  

Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung của dự án được trình bày như sau : 

Nước thải từ khu nhà vệ 

sinh, bồn cầu, âu tiểu 

Bể tự hoại 

Nước thải từ quá trình vệ sinh 

rửa tay chân của công nhân 

Hố ga đấu nối nước thải của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc 

Nước thải sản xuất 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 200 m3/ngày 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy sản xuất và gia công các chi tiết của mũ giày các loại với quy mô 9.910.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH TKG TAEKWANG BÌNH PHƯỚC 106 

 

Hình 4.4. Công nghệ xử lý nước thải của dự án 

Thuyết minh quy trình: 

Bể gom nước thải sản xuất: Nước thải từ quá trình vệ sinh khung in được thu gom 

lưu chứa vào bể gom nước thải sản xuất. 

Bể keo tụ, tạo bông: Từ bể gom nước thải sản xuất, nước thải được bơm sang bể 

keo tụ và bể tạo bông. Bể này có tác dụng liên kết các chất rắn lơ lửng khó lắng, các 

chất rắn dạng keo và dạng hoà tan trong nước thải thành các bông bùn có thể lắng trong 

nước dưới tác dụng của PAC và Polymer. 

Bể lắng hóa lý: Bể lắng hóa lý có tác dụng lắng các bông bùn hoá lý tạo thành 

trong bể keo tụ, tạo bông. Bùn lắng xuống đáy bể được bơm về bể chứa bùn. Nước được 

thu trên bề mặt bể và chuyển sang bể điều hòa. 

Tuần 

hoàn 

nước 

Nước thải sản xuất 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Bể gom NTSX 

Bể tạo bông 

Bể lắng hoá lý 

Polymer 

Xử lý  

theo quy định 

NTSH sau 

bể tự hoại 

Bể điều hòa NTSX 

Bể keo tụ 

Khí 

PAC 

Bể gom NTSH 
Bể điều hòa NTSH  

và NTSX 

Bể Anoxic 

Bể Aerotank 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Dinh dưỡng 

Khí 

Đạt QCVN 40:2011/BTNMT 

– cột B, đấu nối KCN Minh 

Hưng – Hàn Quốc 

Bùn 

Chlorine 

Nước rửa 

tay chân 

Bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy sản xuất và gia công các chi tiết của mũ giày các loại với quy mô 9.910.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH TKG TAEKWANG BÌNH PHƯỚC 107 

Bể gom nước thải sinh hoạt: Nước thải từ hoạt động sinh hoạt của các cán bộ, công 

nhân viên sau bể tự hoại được lưu chứa vào bể gom nước thải sinh hoạt. Sau đó, nước 

thải được bơm đến bể điều hòa. 

Bể điều hòa: Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, 

giúp hệ thống xử lý làm việc ổn định, đồng thời giảm kích thước các công trình đơn vị 

tiếp sau. Tại bể điều hòa đặt giỏ chắn rác để loại bỏ các vật rắn có kích thước lớn. 

Bể bể sinh học thiếu khí (Anoxic): Quá trình xử lý sinh học thiếu khí hiệu quả cao 

đối với chất ô nhiễm COD, BOD và oxy hóa amonia NH3 thành nitrite NO2
-, cuối cùng 

là nitrate NO3
-. Chất dinh dưỡng được cung cấp theo tỷ lệ tính toán sơ bộ BOD:N:P = 

100:5:1. Để tăng hiệu quả xử lý nitơ, tại bể sinh học thiếu khí, bùn hoạt tính và chất dinh 

dưỡng được bổ sung. Quá trình xử lý sinh học tồn tại đồng thời giữa vùng hiếu khí và 

vùng thiếu khí là điều kiện thích hợp cho các quá trình xử lý nitơ trong nước thải. Quá 

trình xử lý nitơ gồm 02 quá trình sau: 

❖ Quá trình nitrat hóa: 

NH4
+ + 1,863O2 + 0,098CO2→  0,0196C5H7O2N + 0,98NO3

- + 0,0941H2O +1,98H+ 

❖ Quá trình khử nitrat: 

CHONS + NO3
-→  N2 + CO2 + C5H7O2N + H2O + OH- 

Nitrat sinh ra từ quá trình nitrat hóa trong điều kiện hiếu khí được khuếch tán sang 

vùng thiếu khí cùng với cơ chất, tạo điều kiện thích hợp cho quá trình khử nitrat xảy ra 

trong cùng một bông bùn. Với sự kết hợp của quá trình nitrat hóa và khử nitrat, nồng độ 

nitơ trong nước thải được xử lý hiệu quả bởi sự kết hợp giữa bể sinh học thiếu khí và bể 

sinh học hiếu khí bùn hoạt tính. 

Bể sinh học thiếu khí được thiết kế bộ khuấy trộn nhằm đảo trộn đều nước thải và 

vi sinh vật. Bể thiếu khí còn đóng vai trò là một hệ chọn lọc vi sinh để chống lại hiện 

tượng bùn nổi do vi khuẩn dạng sợi gây ra. Nước sau bể thiếu khí sẽ tự chảy sang bể 

hiếu khí. 

Bể hiếu khí (Aerotank): Bể hiếu khí có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ còn lại 

trong nước thải. Trong bể hiếu khí diễn ra quá trình oxi hóa các chất hữu cơ hòa tan 

trong nước thải dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Trong bể hiếu khí có hệ thống 

sục khí trên khắp diện tích bể nhằm cung cấp oxi, tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật 

hiếu khí sống, phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ 

các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước để sinh trưởng. Vi sinh vật phát triển 

thành quần thể dạng bông bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát triển 

mạnh, sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính. Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy trì ở 

nồng độ khoảng 2.500 – 4.000 mg/l. 

Bể chứa bùn: Tại bể chứa bùn, bùn được giảm ẩm độ, thể tích và khối lượng.  

Máy ép bùn: Bùn sau bể chứa bùn được đưa đến máy ép bùn, bùn được giảm ẩm 

độ, thể tích và khối lượng. Nước được dẫn về bể thu gom để xử lý. Bùn sau khi giảm độ 

ẩm sẽ được thu gom và lưu chứa trong khu vực lưu chứa chất thải nguy hại. 

Thông số kỹ thuật hạ tầng xây dựng công trình xử lý nước thải được trình bày như 

sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy sản xuất và gia công các chi tiết của mũ giày các loại với quy mô 9.910.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH TKG TAEKWANG BÌNH PHƯỚC 108 

Bảng 4.35. Thông số kỹ thuật hạng mục công trình xây dựng hệ thống xử lý nước thải 

200 m3/ngày  

TT Hạng mục 
Số lượng 

(cái) 
Kích thước (m) 

Thể tích hiệu 

dụng (m3) 

1 Bể gom NTSX 1 1,7 x 1,7 x 1,7 4,9 

2 Bể điều hòa nước thải sản xuất 1 1,8 x 2,0 x 4,0 14,4 

3 Bể keo tụ 1 1,8 x 1,0 x 4,0 7,2 

4 Bể tạo bông 1 1,8 x 1,2 x 4,0 8,6 

5 Bể lắng hóa lý 1 1,8 x 1,8 x 4,0 13 

6 Bể gom NTSH 1 2,4 x 2,4 x 2,35 13,5 

7 Bể điều hòa nước thải sinh hoạt 1 6 x 4,7 x 4,0 112,8 

8 Bể sinh học thiếu khí 1 6 x 2,2 x 4,0 52,8 

9 Bể sinh học hiếu khí 1 6 x 3,7 x 4,0 88,8 

10 Bể lắng sinh học 1 
3,3 x 3,3 x 4,0 và 1 

x 1,3 x 4,0 
48,7 

11 Bể khử trùng 1 1,7 x 1,3 x 4,0 8,8 

12 Bể chứa bùn 1 2,7 x 2 x 4,0 21,6 

13 Nhà điều khiển 1 6,0 x 4,0 - 

Nguồn: Công ty TNHH TKG Taekwang Bình Phước, 2022 

- Đánh giá hiệu quả xử lý của hệ thống: 

Tham khảo kết quả phân tích nước thải trước hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của Công ty và nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty tại bảng 

3.16 cho thấy: nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sau hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của Công ty đều thấp hơn so với Tiêu chuẩn tiếp nhận KCN Minh Hưng − Hàn 

Quốc. Vì vậy, chất lượng môi trường nước thải sau khi được xử lý bằng HTXL nước 

thải tập trung của Nhà máy vẫn nằm trong giới hạn tiếp nhận của KCN, HTXL nước 

thải hiện hữu đảm bảo hiệu quả xử lý các chất ô nhiễm trong nước thải phát sinh tại 

Công ty. 

2.2.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a.  Bụi, khí thải từ các phương tiện vận tải ra vào nhà máy 

Để giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển, Chủ đầu 

tư đã thực hiện các biện pháp sau: 

❖ Biện pháp quản lý: 

- Đối với xe chở hàng của nhà máy, người phụ trách lái xe phải được học đầy đủ các 

luật về giao thông và các quy định về vận chuyển. Lái xe được giao trách nhiệm 

chăm sóc và quản lý xe cụ thể. 

- Đối với các phương tiện là xe máy ra vào nhà máy phải tắt máy, dắt bộ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy sản xuất và gia công các chi tiết của mũ giày các loại với quy mô 9.910.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH TKG TAEKWANG BÌNH PHƯỚC 109 

- Khi ký hợp đồng vận chuyển yêu cầu các chủ xe phải đảm bảo về tình trạng kỹ thuật 

của xe, trình độ lái xe, chấp hành các quy định về môi trường cũng như các quy định 

khác về vận chuyển hàng hóa và giao thông. 

- Bố trí bãi đậu xe hợp lý trong khuôn viên nhà máy. 

- Vệ sinh, thu dọn đất cát trong khuôn viên. 

- Phun nước sân bãi giảm bụi và hơi nóng do khả năng hấp thu nhiệt của bê tông gây 

ra, nhất là vào mùa nắng.  

- Trồng cây xanh xung quanh nhà máy nhằm hạn chế phát tán bụi và khí thải ra môi 

trường, đồng thời tạo cảnh quan và điều hòa vi khí hậu khu vực nhà máy. 

❖ Biện pháp kỹ thuật: 

- Xe của nhà máy được kiểm tra kỹ thuật định kỳ, bảo dưỡng đúng kỹ thuật, đảm bảo 

các thông số khói thải của xe đạt yêu cầu quy định về môi trường.  

- Xe chở đúng tải trọng và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về giao thông như 

chằng, neo đảm bảo an toàn, thời gian lưu thông, phủ bạt chống bụi, không bóp còi 

nơi cần yên tĩnh. 

- Công ty sẽ tiếp tục duy trì thực hiện các biện pháp giảm thiểu bụi và khí thải từ các 

phương tiện vận tải đang áp dụng hiệu quả. Công ty cam kết tuân thủ các biện pháp 

quản lý và kỹ thuật đã đề ra để không gây ô nhiễm trong không khu xung quanh. 

b. Bụi từ quá trình sản xuất 

Đối với bụi phát sinh từ quá trình vận chuyển, bốc dỡ nguyên liệu, cắt, may mũ 

giày của Nhà máy, Chủ đầu tư đã áp dụng các biện pháp giảm thiểu tác động bao gồm: 

- Nguyên liệu nhập về, sản phẩm xuất xưởng của nhà máy đã được đóng gói theo đúng 

quy cách, cẩn thận. 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân như găng tay, khẩu trang,…  

- Bố trí hệ thống làm mát và thông gió nhà xưởng để giảm thiểu bụi bên trong khu vực 

sản xuất. 

- Hệ thống giao thông, sân đường nội bộ, kho chứa đã được bê tông hóa. 

- Duy trì diện tích cây xanh khu vực bao quanh phân xưởng sản xuất để cải thiện điều 

kiện vi khí hậu và chất lượng môi trường không khí. 

Theo như đánh giá tại mục 2.1 chương 4 và kết quả phân tích tham khảo tại các 

nhà xưởng cắt, may mũ giày trong bảng 3.6 chương 3 cho thấy nồng độ bụi phát sinh 

trong quá trình cắt, may mũ giày đạt quy chuẩn cho phép của QCVN 02:2019/BYT. 

Công ty sẽ tiếp tục duy trì thực hiện các biện pháp giảm thiểu bụi phát sinh từ quá trình 

sản xuất đang áp dụng hiệu quả. 

Công ty cam kết bụi trong không khí môi trường khu vực sản xuất nằm trong giới 

hạn cho phép của QCVN 02:2019/BYT. 

c. Biện pháp giảm thiểu tác động do mùi và hơi hóa chất 

 Hơi keo từ quá trình phun keo dán mũ giày 

Để giảm thiểu ô nhiễm do hơi keo từ quá trình phun keo dán mũ giày trong các 

nhà xưởng hiện hữu, Chủ đầu tư đã áp dụng các biện pháp giảm thiểu như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy sản xuất và gia công các chi tiết của mũ giày các loại với quy mô 9.910.000 đôi/năm” 

CÔNG TY TNHH TKG TAEKWANG BÌNH PHƯỚC 110 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân như găng tay, khẩu trang,…  

- Bố trí hệ thống làm mát và thông gió nhà xưởng để giảm thiểu mùi và hơi keo bên 

trong khu vực sản xuất. 

- Duy trì diện tích cây xanh khu vực bao quanh phân xưởng sản xuất để cải thiện điều 

kiện vi khí hậu và chất lượng môi trường không khí. 

Theo như đánh giá tại mục 2.1 chương 4 và kết quả phân tích tham khảo tại khu 

vực dán keo mũ giày trong bảng 3.6 chương 3 cho thấy nồng độ Ethanol phát sinh trong 

quá trình phun keo mũ giảy đạt quy chuẩn cho phép của QCVN 03:2019/BYT. Công ty 

sẽ tiếp tục duy trì thực hiện các biện pháp giảm thiểu hơi keo từ quá trình phun keo dán 

mũ giày phát sinh từ quá trình sản xuất đang áp dụng hiệu quả. 

Công ty cam kết chất lượng không khí môi trường khu vực phun keo dán mũ giày 

nằm trong giới hạn cho phép của QCVN 03:2019/BYT. 

 Mùi, hơi hóa chất từ quá trình lưu trữ, cân đong chuẩn bị mực in; khu vực vệ 

sinh khung in và hơi dung môi từ quá trình in lụa 

Trong quá trình lưu trữ, cân đong chuẩn bị mực in; khu vực vệ sinh khung in và 

hơi dung mối từ quá trình in lụa có phát sinh mùi và hơi hóa chất. Để giảm thiểu ô nhiễm 

do mùi và các hơi dung môi quá trình lưu trữ, cân đong chuẩn bị mực in; khu vực vệ 

sinh khung in và hơi dung môi từ quá trình in lụa nằm trong giới hạn cho phép của 

QCVN 03:2019/BYT, QCVN 26:2016/BYT, Công ty sẽ áp dụng các biện pháp giảm 

thiểu như sau: 

- Sử dụng dung môi đúng liều lượng và theo hướng dẫn sử dụng của nhà sản xuất. 

- Đảm bảo các điều kiện kỹ thuật về lưu trữ, bảo quản hóa chất an toàn tại Nhà máy 

và theo đúng khuyến cáo lưu trữ an toàn của nhà sản xuất. 

- Công nhân thao tác trực tiếp với hóa chất được trang bị đầy đủ bảo hộ lao động như 

găng tay, kính bảo hộ, khẩu trang than hoạt tính, quần-áo bảo hộ lao động,… 

- Duy trì diện tích cây xanh khu vực bao quanh phân xưởng sản xuất để cải thiện điều 

kiện vi khí hậu và chất lượng môi trường không khí. 

- Chủ đầu tư đã lắp đặt 09 HTXL hơi dung môi gồm các ống hút tại khu vực lưu trữ 

keo và mực in, khu vực cân pha mực in; khu vực vệ sinh khung in và tại mỗi bàn in 

cho trong nhà xưởng 5 và sẽ lắp đặt thêm 02 HTXL hơi dung môi khu vực lưu trữ 

keo và mực in, khu vực cân pha mực in; khu vực vệ sinh khung in tại xưởng 6. Sau 

đó, dẫn về đường ống tập trung để đi vào các hệ thống xử lý hơi dung môi bằng than 

hoạt tính. Công ty đầu tư, 11 HTXL hơi dung môi đều có quy trình xử lý như nhau. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  